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حاج شــکرالله خوش دســت از 

معماران ســنّتی برجســتۀ  آستان 

قدس رضوی، در ســال ۱۲۹۶ش. در 

شهر کاشــان به دنیا آمد و در سن 

هفت یا هشــت ســالگی همراه با 

خانــواده اش از کاشــان به مشــهد 

مهاجرت كــرد و در محلۀ  قبر میر، 

واقع در نزدیکی گنبد خشتی فعلی 

ســکونت گزید. پدر و عمویــش از معماران و بنایان ظریف 

کار بودند.

شــکرالله خوش دســت هم زمان با ورود به مشهد، وارد 

دنیای معماری سنّتی شد. مشــوّق اصلی او عمویش، استاد 

حبیب الله بنای رضوی، از معماران ســنّتی معروف آســتان 

قدس رضوی بود. عمویش ۶۰ سال به شغل معماری در آستان 

قدس مشغول بود و در زمان فعّالیتش تمام اختیارات معماری 

آستان مقدّسه در دستش قرار داشت.

خوش دســت، با تشــویق عمویش از بچّگــی شروع به 

طراحی کرد. وی تنها شاگرد استاد حبیب الله بنایی رضوی بود 

که در رشــتۀ  هنری خود خلّاقیت زیادی داشــت. از اساتید 

دیگر او می توان به ســید علی اصفهانی، از معماران قدیمی 

اشاره نمود. 

خوش دست در دورۀ  رضا شاه وارد تشکیلات آستان قدس 

شد، امّا چون در این دوره هزینه ای برای کار پرداخت نمی شد، 

فعّالیت معــماری زیادی نیــز صورت نمی گرفــت. در دورۀ  

محمّدرضا پهلوی، با استخدام عدّه ای از بنایان سنّتی، هر روز 

کارهای معماری حرم مطهر رضوی توسعه پیدا می کرد. او نیز 

همانند سایر بنایان ســنّتی، در دورۀ  پهلوی دوم هیچ وقت 

بیکار نبود.

 وی در آســتان قدس کارهای زیادی از طراحی تا ساخت 

انجام می داد. اگر چه در عصر او، معماران سنّتی مانند حاج 

محمّدرضــا معمار، حــاج اکبر کرمانی و حــاج عباس آفرنده 

می زیستند، ولی وی از همۀ  آنان برتر بود. مقرنس کاری های 

گچی سر درب ســاعت، ساختمان نقاره خانه، سر درب صحن 

نو )صحن آزادی( و صحن کهنه )صحن انقلاب(، معرق کاری با 

خشت های هفت رنگ ایوان طلای صحن کهنه و معرق کاری 

ایوان شاه عباسی که زمانی عمویش آن را تعمیر کرده بود و 

مقرنس کاری طاق حاتم خانی و طرح های گنبد الله وردی خان، 

ساختمان موزه، بغل سر درب واقع در پشت مسجد گوهرشاد 

از دیگر آثار اوست )مصاحبه با شکرالله خوش دست(. 

خوش دست در سال ۱۳5۰ش. همراه با حاج محمّد حسن 

بیوکی )رضوان(، اقــدام به معقل کاری و معرق کاری آرامگاه 

شــیخ روزبهان در شیراز نمود. در سال ۱۳۶۲ش. نقشه چینی 

خانۀ  بقعۀ  شیخ صفی الدّین اردبیلی در اردبیل را انجام داد 

)مرکز اســناد، ش۹۳۲۰۶، ۹۳۲۰۸(. همچنین وی در ســازمان 

حفاظت آثار باســتانی تبریز کار کــرد و یک بار نیز از طرف 

آستان قدس رضوی برای تعمیر آثار باستانی به اصفهان رفت. 

وی در کنار فعّالیت در آستان قدس، با سازمان ملیّ حفاظت 

آثار باســتانی خراسان )سازمان میراث فرهنگی خراسان( نیز 

همکاری داشت.

خوش دســت شاگردان زیادی داشت که از میان آنها تنها 

ســه تن به نام های محمّد یوســفی، حســن اصغر و غربت 

معروف، به استادی رسیدند و توانستند به مقام معمار سنّتی 

آســتان قدس رضوی نایل گردند )مصاحبه با شکرالله خوش 

دست(.

خوش دست در مراسم اعیاد بزرگ که در حرم رضوی بر پا 

می گردید و همچنین مراسم غبارروبی ضریح مطهر حضوری 

فعّال داشت. در سال ۱۳۴۶ش. به خاطر زحماتش، یک عدد 

گوی کاشــی فیروزه ای رنگ بیضی شــکل از خزانۀ  حضرت 

دریافت كرد )مرکز اسناد، ش ۹۳۲۰۹، ۱۳۱۴۴۱(.

شکرالله خوش دست، علی رغم میل باطنی خویش در سال 

۱۳5۳ش. بازنشســته گردید. یدالله خوش دســت از معماران 

سنّتی آستان قدس رضوی از فرزندان اوست.

 شکرالله خوش دســت، سرانجام در سال ۱۳۶۴ش. فوت 

کــرد و پیکــرش در حرم مطهر رضوی به خاک ســپرده شــد 

)مصاحبه با محمّد حسن بنای رضوی(.
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